

医疗器械

报告原因：中报业绩公布

2013年8月13日

市场数据：2013年8月12日

收盘价(元)	52.69
一年内最高/最低(元)	55.99/28.91
市净率	8.49
市盈率	51.2
流通A股市值(百万元)	1739

基础数据：2012年6月30日

每股净资产(元)	6.43
资产负债率%	9.18
总股本/流通A股(百万)	132/33
流通B股/H股(百万)	

相关研究

1. 《三诺生物(300298)中报业绩预告点评：费用有所上升影响利润增速，下半年增长将加速》，2013年7月12日
2. 《三诺生物(300298)点评报告：海外订单接踵而来，未来将不断超预期》，2013年6月19日
3. 《三诺生物(300298)深度报告：成本、渠道优势显著，尽享行业高景气》，2013年6月13日
4. 《糖尿病诊疗行业深度报告：完善产品线，稳扎基层，分享蓝海》，2012年9月26日

分析师：裴云鹏

执业证书编号：S0760511010009

E-mail: peiyunpeng@sxzq.com

研究助理：林小伟

021-38529769

linxiaowei@sxzq.com

销售联系人：张小玲

0351-8686990

zhangxiaoling@sxzq.com

地址：上海市浦东新区源深路1088号葛洲坝大厦7层

<http://www.i618.com.cn>

请务必阅读正文之后的特别声明部分

三诺生物 (300298)

维持

国内销售继续高增长，费用上升影响短期业绩

增持

公司研究/点评报告

盈利预测：

单位：百万元、元、倍

	营业收入	营业成本	净利润	每股收益	市盈率
2012A	339.12	100.64	128.83	0.98	51.0
2013E	475.39	133.57	170.73	1.29	38.8
2014E	626.48	163.05	234.69	1.78	28.1
2015E	794.20	198.79	307.43	2.33	21.5

注：市盈率是指目前股价除以各年业绩

事件：2013年8月12日晚，公司公布2013年半年报，上半年实现营业收入总收入2.11亿元，同比增长29.17%，归属于上市公司股东的净利润6993.15万元，同比增长16.52%，扣非后净利润6433.03万元，同比增长7.59%，EPS 0.53元。

● **国内销售继续高增长，全年看海外收入增长30%以上。**上半年公司实现总收入2.11亿元，同比增长29.17%，毛利率66.61%，同比下滑1.84个百分点，主要是仪器收入占比提升拉低毛利所致。上半年，国内收入1.82亿元，同比增长40.29%，符合我们预期；海外销售收入2935.89万元，同比下降8.59%，主要是今年上半年签订的2笔海外订单共835.36美元大部分在下半年确认收入所致，今年总的海外收入将超过去年，全年来看预计今年海外收入增长在30%以上。

● **仪器投放力度进一步加大，快速抢占市场。**上半年公司显著加大了仪器投放力度快速抢占市场，为保障新增试条产能释放做准备。上半年试条收入1.61亿元，同比增长21.62%，毛利率83.62%，同比提升2.08个百分点；仪器收入5025.20万元，同比大幅增长70.42%，毛利率12.07%，同比提升2.4个百分点，公司规模效应、工艺提升致产品毛利率有所提升。

● **市场投入加大，费用上升影响短期业绩。**公司采取的策略是渠道不断优化、下沉用低价仪器快速抢占市场保障未来试条销量。上半年公司加大了市场投入、开展了糖尿病防控知识宣传教育、扩充营销队伍、下沉渠道等工作，提升产品品牌影响力。公司利润增速低于收入增速主要是费用增长较快，上半年销售费用5184.54万元，同比增长50.96%，主要是市场投入加大及销售人员增加所致；管理费用1521.72万元，同比增长57.76%，主要是研发投入加大及管理人员增加所致。

● **业绩与评级。**我们预计公司13-15年实现归属于母公司净利润1.71亿元、2.35亿元、3.07亿元，同比增长分别为32.5%、37.5%、31.0%，EPS分别为1.29元、1.78元、2.33元/股。血糖监测系统行业空间广阔将持续高景气，公司是国内血糖监测系统的龙头企业最能受益，我们维持“增持”评级。

● **风险提示。**产品结构单一风险；新进入者增多致市场竞争程度超预期；渠道库存压力过大的风险。

财务报表预测与财务指标		单位: 百万					更新日期: 13/08/12				
利润表						资产负债表					
	2011A	2012A	2013E	2014E	2015E		2011A	2012A	2013E	2014E	2015E
营业收入	209.47	339.12	475.39	626.48	794.20	现金	178.95	655.30	557.06	600.00	720.00
YOY(%)	30.7%	61.9%	40.2%	31.8%	26.8%	交易性金融资产	0.00	36.24	36.24	36.24	36.24
营业成本	62.67	100.64	133.67	163.05	198.79	应收款项净额	9.85	16.13	22.61	29.80	37.78
营业税金及附加	2.28	3.98	5.70	7.52	9.53	存货	22.88	37.05	47.31	54.90	66.90
销售费用	34.54	89.33	118.85	150.35	182.67	其他流动资产	5.51	144.69	202.83	267.29	338.86
占营业收入比(%)	16.5%	26.3%	25.0%	24.0%	23.0%	流动资产总额	217.19	889.41	866.04	988.24	1,199.77
管理费用	13.90	27.49	38.03	50.12	63.54	固定资产净值	10.95	15.02	154.25	189.70	203.03
占营业收入比(%)	6.6%	8.1%	8.0%	8.0%	8.0%	减: 资产减值准备	0.09	(0.34)	(3.49)	(4.29)	(4.60)
EBIT	95.82	117.15	178.67	254.98	339.22	固定资产净额	11.04	14.68	150.76	185.41	198.43
财务费用	(3.41)	(15.96)	(18.19)	(17.13)	(18.47)	工程物资	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
占营业收入比(%)	-1.6%	-4.7%	-3.8%	-2.7%	-2.3%	在建工程	0.78	25.39	26.20	20.54	12.32
资产减值损失	0.09	(0.34)	(1.00)	(1.00)	(1.00)	固定资产清理	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
投资净收益	0.00	6.87	0.00	0.00	0.00	固定资产总额	11.82	40.07	176.96	205.95	210.75
营业利润	99.32	139.64	195.86	271.11	356.69	无形资产	11.24	11.55	11.09	10.63	10.16
营业外净收入	3.59	10.03	5.00	5.00	5.00	长期股权投资	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
利润总额	102.92	149.67	200.86	276.11	361.69	其他长期资产	0.93	5.24	5.24	5.24	5.24
所得税	14.75	20.84	30.13	41.42	54.25	资产总额	241.18	946.27	1,059.33	1,210.05	1,425.92
所得税率(%)	14.3%	13.9%	15.0%	15.0%	15.0%	循环贷款	0.00	0.00	0.00	7.59	38.00
净利润	88.17	128.83	170.73	234.69	307.43	应付款项	3.23	8.02	10.24	11.88	14.48
占营业收入比(%)	42.1%	38.0%	35.9%	37.5%	38.7%	预提费用	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
少数股东损益	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	其他流动负债	43.68	76.82	100.79	123.44	151.08
归属母公司净利润	88.16	128.83	170.73	234.69	307.43	流动负债	46.91	84.84	111.03	142.91	203.56
YOY(%)	60.7%	46.1%	32.5%	37.5%	31.0%	长期借款	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
EPS (元)	0.67	0.98	1.29	1.78	2.33	应付债券	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
						其他长期负债	14.76	16.26	17.76	19.26	20.76
主要财务比率	2011A	2012A	2013E	2014E	2015E	负债总额	61.67	101.10	128.79	162.17	224.32
成长能力						少数股东权益	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
营业收入	30.7%	61.9%	40.2%	31.8%	26.8%	股东权益	179.51	845.18	930.54	1,047.89	1,201.61
营业利润	69.7%	40.6%	40.3%	38.4%	31.6%	负债和股东权益	241.18	946.28	1,059.34	1,210.06	1,425.93
净利润	60.7%	46.1%	32.5%	37.5%	31.0%						
获利能力						现金流量表	2011A	2012A	2013E	2014E	2015E
毛利率(%)	70.1%	70.3%	71.9%	74.0%	75.0%	税后利润	88.16	128.83	170.73	234.69	307.43
净利率(%)	42.1%	38.0%	35.9%	37.5%	38.7%	加: 少数股东损益	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
ROE(%)	49.1%	15.2%	18.3%	22.4%	25.6%	公允价值变动	-0.09	0.34	1.00	1.00	1.00
ROA(%)	36.6%	13.6%	16.1%	19.4%	21.6%	折旧和摊销	1.91	3.01	9.42	19.67	24.36
偿债能力						营运资金的变动	-4.65	-124.08	-44.03	-52.66	-59.49
流动比率	4.63	10.48	7.80	6.92	5.89	经营活动现金流	85.33	8.10	137.12	202.70	273.30
速动比率	4.14	10.05	7.37	6.53	5.57	短期投资	0.00	-36.24	0.00	0.00	0.00
资产负债率%	25.6%	10.7%	12.2%	13.4%	15.7%	长期股权投资	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
营运能力						固定资产投资	-6.42	-30.82	-150.00	-50.00	-30.00
总资产周转率	86.9%	35.8%	44.9%	51.8%	55.7%	投资活动现金流	-6.42	-67.06	-150.00	-50.00	-30.00
应收账款周转天数	17.16	17.36	17.36	17.36	17.36	股权融资	0.00	588.00	0.00	0.00	0.00
存货周转天数	131.93	132.40	132.40	132.40	132.40	长期贷款的增加/(减少)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
每股指标 (元)						公司债券发行/(偿还)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
每股收益	0.67	0.98	1.29	1.78	2.33	股利分配	-0.27	-44.00	-85.36	-117.35	-153.72
每股净资产	1.36	6.40	7.05	7.94	9.10	计入循环贷款前融资活动产	-0.27	544.00	-85.36	-117.35	-153.72
估值比率						循环贷款的增加(减少)	-0.82	35.31	0.00	7.59	30.41
P/E	78.9	54.0	40.7	29.6	22.6	融资活动现金流	-1.36	535.31	-85.36	-109.76	-123.30
P/B	38.7	8.2	7.5	6.6	5.8	现金净变动额	77.55	476.35	-98.24	42.94	120.00

数据来源: 山西证券研究所

投资评级的说明：

——报告发布后的 6 个月内上市公司股票涨跌幅相对同期上证指数/深证成指的涨跌幅为基准

——股票投资评级标准：

买入： 相对强于市场表现 20% 以上
增持： 相对强于市场表现 5~20%
中性： 相对市场表现在-5%~+5%之间波动
减持： 相对弱于市场表现 5% 以下

——行业投资评级标准：

看好： 行业超越市场整体表现
中性： 行业与整体市场表现基本持平
看淡： 行业弱于整体市场表现

免责声明：

山西证券股份有限公司(以下简称“本公司”)具备证券投资咨询业务资格。本报告是基于本公司认为可靠的已公开信息，但本公司不保证该等信息的准确性或完整性。入市有风险，投资需谨慎。在任何情况下，本报告中的信息或所表述的意见并不构成对任何人的投资建议。在任何情况下，本公司不对任何人因使用本报告中的任何内容所引致的任何损失负任何责任。本报告所载的资料、意见及推测仅反映本所于发布本报告当日的判断。在不同时期，本所可发出与本报告所载资料、意见及推测不一致的报告。本公司或其关联机构在法律许可的情况下可能持有或交易本报告中提到的上市公司所发行的证券或投资标的，还可能为或争取为这些公司提供投资银行或财务顾问服务。客户应当考虑到本公司可能存在可能影响本报告客观性的利益冲突。本公司在知晓范围内履行披露义务。本报告的版权归本公司所有。本公司对本报告保留一切权利。未经本公司事先书面授权，本报告的任何部分均不得以任何方式制作任何形式的拷贝、复印件或复制品，或再次分发给任何其他人，或以任何侵犯本公司版权的其他方式使用。否则，本公司将保留随时追究其法律责任的权利。